国家建筑标准设计图集 155202
（替代045202 )
室内消火栓安婆
批准部门： 中华人民共和国住房和城乡建设部
组织编制： 中国建筑标准设计研究院
守阁计划生版位
#'
住房城乡建设部关于批准《楼梯栏杆栏板（一）》等

160, 180, 240
确？栓箱 内消防器材的数量为双配置， 消防水带为盘卷式安置， 箱 门为前后开门， 内配消防软管卷盘、 公称通径
、 应急照明灯、 箱 体外形尺寸为lOOOx700×240， 栓箱 的型号表示为SG24B65Z-PSYH。
总说 明 叶，，“
－
AHU
－
n，，
－
n、u
－
F、J－
！
良亏
一
佳fn
＝贝
回国
－．『民审核｜ 路志锋
10 室内消火栓设置场所、配置、 安装
10. 1 室内消火栓、消防卷盘、 轻便水龙设置场所：
10. 1. 1下列建筑或场所应设置室内消火栓系统；
1建筑占地面积大于300m2的厂房和仓库；
2 高层 公共建筑和建筑高度大于21m的住宅建筑；
3 体积大于5000m3的车站、 码头、 机 场的候车（船、 机）
建筑、 展览建筑、 商店建筑、 旅馆建筑、 医疗建筑和图书馆
建筑等单、多层建筑；
4特等 、 甲等剧场，超过800个座位的其他 等级 的剧场和
电影院等以及超过1200个座位的礼堂、 体育馆等单、多层建筑；
5建筑高度大于15m或体积大于10000m3的办公建筑、 教
学建筑和其他单、多层民用建筑。
10. 1. 2上述10. 1. 1条未规定的建筑或场所和符合上述10. 1. 1
条规定的下列建筑或场所， 可不设置室内消火栓系统， 但宜
设置消防软管卷盘或轻便消防水龙：
1耐火等级为 一、 二级且可燃物较少的单、 多层丁、 戊
类厂房（仓库）；
2耐火等级为三、 四级且建筑体积不大于3000m3的丁类
厂房； 耐火等级为 三、 四级且建筑体积不大于5000m3的戊类
厂房（仓库）；
3粮食仓库、 金库、 远离城镇且无人值班的独立建筑；
4存有与水接触能引起燃烧爆炸的物品的建筑；
5 室内无生产、 生活给水管道， 室外消防用水取自储水池
且建筑体积不大于5000m3的其他建筑。
10. 1. 3国家级文物保护单位的重点砖木或木结构的古建筑，
宜设置室内消火栓系统。
10. 1. 4人员密集的 公共建筑、 建筑高度大于lOOm的建筑和建
筑面积大于200m2的商业服务网点内应设置消防软管卷盘或轻
便悄防水龙 。 高层住宅建筑的户内直配置轻便消防水龙 ．
10. 2 室内消火栓配置应符合下列要求：
10. 2. 1应采用DN65室内消火栓， 并可 与消防软管卷盘或轻便
水龙设置在同一箱 体内 ；
10. 2. 2应配置公称直径65mm有内衬里的消防水带， 长度不 宜
超过25. Om； 消防软管卷盘应配置内径不小于φ19的消防软
管 ，其长度直为30. Om； 轻便水龙应配置公称直径25mm有内衬
里的消防水带， 长度直为 30. Om;
10. 2. 3直配置当量喷嘴直径16mm或19阻的消防水枪，但当消
火栓设计流量为 2. SL/ s时直配置当量喷嘴直径llmm或13mm的
消防水枪；消防软管卷盘和 轻便水龙应配置当量喷嘴直径6mm
的消防水枪 ．
10. 3 双栓室内消火栓箱选用应遵循以下原则：
为保证安全，设计中尽量不采用双栓室内消火栓箱（柜）．
但在消防部门同意后可以 选用双立 管双栓室内消火栓箱（柜）．
10. 4 设有室内消火栓的建筑应设置带有压力表的试验消火
总说 明 附I i川
审核｜路志锋 在 ｜页I 6
栓， 其设置位置应符合下列规定：
l多层和高层建筑应在其屋顶设置， 冬季结冰地区可设
置在顶层出口处或水箱间内等便于操做和防冻的位置．
2 单层建筑宜设置在水力最不利处， 且应靠近出入口。
10. 5 室内消火栓栓口压力和消防水枪充实水柱，应符合下列
规定：
1 消火栓栓口动压力不应大于0. 5MPa ；当大于0. 7MPa 时
必须设置减压装置；